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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem veganství na sociální život jedince. Mezi oblasti, které tato práce

zkoumá, patří rodinné prostředí, sociální okruh respondenta, partnerské vztahy a v neposlední

řadě nepříjemné situace, do kterých se může respondent dostat v důsledku veganství. Cílem

práce je objasnění a kontextualizace životních situací, které přináší diverzita životních stylů a

stravování. Práce zkoumá motivy změn postojů hodnot a preferencí respondentů ve vztahu k

zájmu o ekologii, etiku a související sociální otázky a vztahy.

Bakalářská práce je členěna do dvou části, a to teoretické a výzkumné. V první, teoretické části,

se práce zabývá definicí klíčových sociologických pojmů za pomoci odborné literatury a

vymezení pojmu veganství. V druhé, empirické části, se kvantitativně pomocí metody

dotazníku zaměřuje na cílový vzorek (vegany). Celkem se výzkumu zúčastnilo 504

respondentů, z nichž bylo 434 žen a 59 mužů. Výsledky výzkumu potvrzují, že má veganství

vliv na sociální život jedince. Nejčastěji ovlivňuje rodinné vztahy, dále také proniká do

sociálního okruhu přátel a reflektuje se i do partnerského života a vztahů. Mimo jiné dostává

respondenty do různých nepříjemných situací na základě toho, že jsou vegany.

Annotation

This thesis deals with the influence of veganism on the social life of an individual. The areas

that this work examines include the family environment, the social circle of the respondent,

partnerships and, last but not least, the unpleasant situations that the respondent may get into as

a result of being vegan. The aim of the work is to clarify and contextualize life situations, which

brings diversity of lifestyles and the way of eating. The thesis examines the motives for changes

in respondents' attitudes and preferences in relation to interest in ecology, ethics and related

social issues and relationships.

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical part and the research. In the first,

theoretical part, the work deals with the definition of key sociological terms with the help of

literature and the definition of veganism. In the second, empirical part, quantitatively using the

questionnaire method focuses on the target sample (vegans). A total of 504 respondents

participated in the research, of which 434 were women and 59 were men. The results of the
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research confirm that veganism has an effect on the social life of an individual. It most often

influences family relationships, it also penetrates into the social circle of friends and is also

reflected in partner life and relationships. Among other things, it gets respondents into various

unpleasant situations on the grounds that they are vegans.

Klíčová slova

veganství, hodnoty, sociální život, environmentální sociologie, vztahy

Keywords

veganism, values, social life, environmental sociology, relationships

Title

The influence of veganism on the social life of an individual
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Závěr ........................................................................................................................................ 41

Summary ................................................................................................................................. 43

Použitá literatura .................................................................................................................... 46

8

Úvod

Myšlenku o psaní bakalářské práce v rámci tématu veganství jsem měla v hlavě již od

nastoupení do prvního ročníku vysoké školy. Díky své zainteresovanosti a osobním

zkušenostem s touto problematikou jsem se proto rozhodla svou myšlenku realizovat a

uskutečnila jsem tak kvantitativní výzkum, jehož primárním zaměřením bylo zjistit, jaký má

způsob stravování se (veganství) vliv na sociální život respondenta. Jelikož se sama pohybuji

spíše v okruhu veganů a jejich zastoupení v mém okolí je četné, při společných konverzacích

tak dochází mimo jiné ke sdělování si různých poznatků a situací, které jsou spojeny s tímto

životním stylem. Příběhy zahrnující pocity sociálního tlaku a různé úhly pohledů mých přátel

a známých tak podnítily můj zájem o bližší průzkum a analýzu v rámci této problematiky.

V této práci zkoumám různé oblasti, ve kterých je pravděpodobnost vlivu veganství vysoká, a

to v prostředí rodiny, oblasti sociálního okruhu jedince, partnerských vztahů a oblasti

nepříjemných situací, ve kterých se může jedinec, který žije veganským životním stylem,

ocitnout. Cílem bakalářské práce je ilustrace a elaborace nejčastějších překážek a nesnází či

obtížných situací, se kterými se vegani ve svém běžném životě a různých oblastech setkávají a

poskytnutí jejich popisu ze sociologické perspektivy, zároveň popisu veganství jako celku, se

zaměřením na jeho sociální aspekty.

Práce je strukturována pro lepší přehlednost do několika částí, ve své podstatě však do dvou

částí, a to teoretické a empirické. V teoretické části se práce zaměřuje na definici hlavních

pojmů a celkového teoretického ukotvení za pomoci odborné literatury, zařazení veganství mezi

(nové) sociální a lifestylové hnutí a podává shrnutí funkcí internetu v rámci veganství. Dále se

teoretická část zabývá předsudky a stereotypy, sociální kontrolou a s nimi souvisejícími

nepříjemnými situacemi. Na závěr první části jsem uvedla dosavadní poznatky o problému.

Druhá, empirická část se věnuje použité metodologii, kvantitativní formě exploračního

výzkumu pomocí standardizovaného dotazníku, který byl zaměřen na cílový vzorek (vegany).

Výzkumné šetření probíhalo v poměrně krátkém časovém rozmezí (pouze dva dny), pomocí

kvantitativního výzkumu, konkrétně prostřednictvím online dotazníku, díky kterému jsem

získala odpovědi od 504 respondentů. V této části popisuji výzkumné cíle a otázky, metodu

sběru, zpracování a analýzy dat, tvorbu a distribuci dotazníku, výzkumný vzorek a zmiňuji také
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limity výzkumu.

V poslední, analytické části jsem prezentovala a interpretovala získané výsledky. Cílem této

části je potvrzení či vyvrácení předem stanovených tvrzení, které zohledňují již zmíněné

dimenze života respondentů (rodina, sociální okruh, partnerství, nepříjemné situace). O

platnosti těchto tvrzení diskutuji na závěr práce, kde jsem také shrnula poznatky z výzkumu a

vyhodnotila výzkumnou otázku.
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Teoretické ukotvení zkoumaného problému

Veganství

Na základě schůzky, které se účastnil Donald Watson a další vegetariáni, kteří nekonzumovali

mléčné výrobky (např. Elsie Shrigleyová) byla v listopadu roku 1944 ve Velké Británii

vytvořena společnost The Vegan Society. To bylo jedním z nejzákladnějších impulsů k

rozšíření a znalosti veganství, jelikož došlo také k vytvoření samotného termínu “vegan”.

Dohodli se na tomto pojmu, jež Watson později popsal jako obsahující první tři a poslední dvě

písmena slova „vegetarián“ a znamenající „začátek a konec vegetariánství“. (The Vegan

Society, 2016)

Definice tohoto pojmu se však v průběhu let různě měnila a poupravovala tak, aby společnosti

vyhovovala, avšak dodnes není formulace stálá a dosud dochází k jejímu upřesňování. Jedno z

dřívějších znění podstaty veganství bylo: „usilovat o ukončení používání zvířat člověkem k

jídlu, komoditám, práci, lovu, vivisekci a všem dalším účelům zahrnujícím vykořisťování

života zvířat člověkem“. V dnešní podobě známá jako: „[…] filozofie a způsob života, který se

snaží vyloučit – pokud je to možné a proveditelné – všechny formy vykořisťování a týrání zvířat

za účelem jídla, oděvu nebo k jiným účelům; a dále podporuje vývoj a používání alternativ bez

použití zvířat ve prospěch lidí, zvířat a životního prostředí. Z hlediska výživy označuje praxi

upuštění od všech produktů pocházejících zcela nebo částečně ze zvířat.“ (The Vegan Society,

2016)

Dle Tafta (2013, s. 9) hovoříme o stylu života, ve kterém dochází k vyřazení všech podob

využívání a týrání zvířat a zároveň uctívání života. Česká veganská asociace (2016, odst. 7)

definuje veganství jako „komplexní, zdravý a ohleduplný přístup k životu“. To v praxi

znamená, že člověk, který se rozhodne přejít na veganství nekonzumuje, co se týká stravy,

žádné živočišné produkty (maso, vejce, mléčné výrobky, med či veškeré produkty, které

zahrnují živočišné složky – např. želatina), nenakupuje výrobky, které byly vyrobeny z kůže či

kožešiny nebo které byly testovány na zvířatech. Dále se tento životní styl také může projevit

v podobě upřednostňování lokálních produktů a výrobků v bio kvalitě, podpory fair-trade

společností a většího uvědomění si své ekologické stopy a následné snahy o její snížení.

Veganství mimo uvedené nepodporuje rybaření, myslivost, cirkusy se zvířaty nebo zoologické
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zahrady. Lze tedy říct, že je veganství životním stylem, kterému je uzpůsobeno nejen konzumní

chování, ale i ostatní oblasti všedního života. Díky způsobu stravování a životnímu stylu


[…]


objasnění nepřesných představ ohledně veganství a podněcovat výzkumníky pro další výzkumy

v rámci veganství. Pro hlubší zkoumání problematiky bych navrhovala využít kvalitativního

výzkumu v rámci témat, které nelze na základě dotazníkového šetření získat.
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Summary

The aim of the bachelor's thesis The Influence of Veganism on the Social Life of an Individual

was to clarify and contextualize life situations brought about by the diversity of lifestyles and

diets. The work examined the motives for changes in the attitudes of values and preferences of

actors who became vegans, in relation to the interest in the environment, ethics, and related

social issues and relationships. The main subject of the research was, as the title of the thesis

shows, the influence of veganism on the social life of an individual.

The first chapter deals with the theoretical anchoring of the concept of veganism, a description

of the social aspects of veganism, the definition of veganism as a (new) social and lifestyle

movement and the introduction of the functions of the internet within veganism. Prejudices and

stereotypes are associated with the life of vegans, which I also mention in the theoretical part

and in connection with the term social control and examples of unpleasant situations. At the

end of this section, I refer to the research already done and their findings on the problem.

The next chapter is the methodology in which I formulated research goals and research

questions, the method of data collection, creation and distribution of the questionnaire, research

limits and finally the method of data processing and analysis, including a description of the

research sample. The study involved 504 respondents. Regarding the inspiration to switch to

veganism, the most common for respondents was inspiration based on their own ideas, which

shows that independent thinking about the problem is essential for respondents and leads to the

subsequent transition to a plant-based diet mainly for ethical, environmental and health reasons.

In the analytical part, I presented and interpreted the results obtained from the questionnaires.

The research was divided into 4 parts, each of which dealt with a certain dimension. The first

dimension examined was the environment of the family and the feeling of pressure inside this

background. The statement was entitled as: "Vegans are exposed to prejudice (pressure) mainly

in the family background." Based on the analysis of the answers to the questions that were the

content of this statement, its validity was confirmed. It turned out that the transition of

respondents to veganism is assessed by the family as neutral or rather negative and most often

expresses prejudices and concerns about the health of respondents. Despite the fact that we

would expect the family to be more of a background where life decisions will be supported, the
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family is an environment more prone to a negative evaluation of the decision to switch to

veganism. In general, we can confirm the existence of the influence of veganism on family

relationships.

The second dimension concerned the social circle of the respondent and was formulated with

the statement "After the transition to veganism, the social circle of the respondent will change."

As for the barrier between old friends, a large number of respondents said they felt it and were

looking for new, vegan friends based on this barrier. As part of spending free time and the

already mentioned search for friends, two groups of respondents were created, one of which

addresses this fact, ie. that they prefer vegans to spend their free time with and makes new

friends and another who don‘t care about it at all. Overall, however, it has not been proven that

the circle of friends has changed. Nevertheless, following the above answers, I confirm this

statement.

The third statement was "Veganism affects partnerships." For most respondents, veganism is a

way of life based on love and empathy for animals, so it is understandable that they prefer a

partner who does not consume animals or their products and recognizes the same values.

However, they are able to be with someone who is not vegan. If respondents plan to have

children, they assume that they will raise them vegan, but a significant proportion of

respondents do not plan future children at all, which may be due to the pursuit of a more

sustainable life. Based on the answers to this statement, we can confirm the existence of the

influence of veganism on partnerships.

The last, fourth statement was defined as: "Veganism puts the respondent in unpleasant

situations." These situations mainly involve the environment of the restaurant, but also the

family, in which the respondents also encounter prejudices most often. According to the

answers to the questions involving unpleasant situations, it can be said that vegans encounter

such situations on a regular basis, and thus the validity of this statement can also be confirmed.

The work confirmed the influence of veganism on the social life of an individual and

complemented the existing sociological debate in terms of inclusion in the structure of social

relations and the creation of group affiliation, took into account the inclusion of the topic in the

sociology of social movements, and brought new data and data on the society of vegans. For

sociology, this research could be significant especially in the context of social relations and
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movements and the creation of group affiliation. Among other things, it can serve to clarify

inaccurate ideas about veganism and encourage researchers to further research in veganism. For

a deeper examination of the issue, I would suggest using qualitative research in the context of

topics that cannot be obtained on the basis of a questionnaire survey.
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Dostupné z: https://faunalytics.org/wp-content/uploads/2015/06/Faunalytics_Current-Former-

Vegetarians_Full-Report.pdf

The four lifestyle choices that most reduce your carbon footprint | Lund University. Home |
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Klíčová slova v anglickém jazyce: veganism, values, social life, environmental sociology,

relationships

Přehled předpokládaných zdrojů:

1 BELL, MICHAEL and ASHWOOD, LOKA L, [2015], An invitation to

environmental sociology.

2 CHERRY, Elizabeth. 2015. I Was a Teenage Vegan: Motivation and Maintenance of

Lifestyle Movements. Sociological Inquiry. 85(1), 55–74. DOI 10.1111/12061

51

3 CHERRY, Elizabeth. 2006. Veganism as a Cultural Movement: A Relational

Approach. Social Movement Studies. 5(2), 155–170. ISSN 14742830600807543.

ISSN 1474-2837.

4 Christel L. Larsson, et al. Veganism as status passage: The process of becoming a

vegan among youths in Sweden. Appetite 41.1 (2003): 61-67.

5 COLE, M. 2008. Asceticism and hedonism in research discourses of veg*anism’,

British Food Journal 110(7): 706–16.

6 EDER, KLAUS, 1993, New Politics of Class: Social Movements and Cultural

Dynamics in Advanced Societies (Theory, culture &amp; society). Sage Publications.

7 FOX, Nick a. WARD, Katie. 2008. You are what you eat? Vegetarianism, health and

identity. Social Science &amp;amp; Medicie. 66, 2585–2595. ISSN 0277-9536.
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10 ZNEBEJÁNEK, František. 1997. Sociální hnutí. Praha: Sociologické nakladatelství.
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