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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Vedoucí

Autor/ka práce: Karla Hlavová

Název práce: Vliv veganství na sociální život jedince

Vedoucí práce: Mgr. Václav Orcígr

Oponent/tka: Mgr. Lukáš Senft

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce i výzkumná otázka jsou formulovány jasně s odpovídajícími závěry. Práce má logickou

strukturu a jasný myšlenkový spád, kapitoly na sebe navazují a dále rozvíjejí téma i jeho kontext.

Teoretická i výzkumná část jsou jasně členěny, a jsou z nich vyvozovány adekvátní závěry. Jazyk je

čtivý, jednoduchý a srozumitelný.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o dostatek relevantní literatury v češtině i angličtině.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce vykazuje vnitřní konzistenci, ve které nevyčnívá teoretická ani výzkumná část, nicméně

získaná data, způsob jejich sběru a analýzy považuji za silnou část práce. Autorce se podařilo získat

hodnotný vzorek populace, který má relevantní výpovědní hodnotu. Za zdařilý považuji výběr

tematických oblastí i způsob analýzy. Autorka reflektuje limity kvantitativní metody pro výzkum

daného tématu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka buduje argumentační linii práce od samého počátku, je schopna na základě dosavadního

vědění vytvářet argumentační rámec, do něhož zahrnuje jak kontext samotných aktérů, tak

relevantní akademické zdroje a zařazení do oblastí sociologického zkoumání. Na teorii plynule

navazuje výzkumná analýza s řadou zajímavých zjištění, jež jsou následně reflektována v kontextu

definovaných výzkumných otázek.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka jasně odlišuje svá tvrzení a zjištění od převzatých.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka cituje všechny použité zdroje korektně, jazyk je čtivý, nezachází do zbytečných detailů a

drží se poměrně striktně vytyčených cílů a směru. Množství chyb a překlepů v textu je minimální.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka komunikovala postup přípravy práce s vedoucím na pravidelné bázi, zároveň projevila

schopnost samostatné práce, analýzy, i vlastní invence. Postup v přípravě práce považuji za

bezproblémový.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké dimenze výzkumu nejsou pro vaše téma obsáhnutelné zvolenou metodou (kvantitativně) a jak

byste postupovala při jejich zkoumání?

Jaké jsou podle vás důvody převládající předsudečnosti vůči veganům a proč se v jiných zemích

daří tyto předsudky odbourávat více než v Česku?

V práci uvádíte důraz na individuální rovinu veganství, které jej dle vašeho názoru řadí spíše do

kategorie lifestylových hnutí. Jaké jsou nicméně dimenze veganství, díky nimž jej můžeme zařadit i

do oblasti širších sociálních, potažmo ekologických hnutí?

Celkové hodnocení práce: Práce se věnuje aktuálnímu tématu s vhodným zacílením na jeho

specifickou dimenzi, která tvoří jednu z hlavních součástí možných debat o veganství a jeho roli ve

společnosti. Autorka v práci ukázala v podrobnosti jeho konkrétní aspekty, vhodně jej zařadila do

oblastí vědního zkoumání, a na základě takto dobře vybudované „platformy“ korektně zpracovala

poměrně obsáhlý výzkum se signifikantní výpovědní hodnotou. Z těchto i výše uvedených důvodů

práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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